

RTU studiju kurss "Finanšu sistēmas organizācija"

33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	PA0400
Nosaukums	Finanšu sistēmas organizācija
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Ingars Eriņš - Doktors, Asociētais profesors
Mācībspēks	Māra Pētersone - Doktors, Vadošais pētnieks
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 2.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Študijs kurss ir iekļauts kopīgā študiju programmā "Finanšu pārvaldības informācijas sistēmas". Šo študiju kursu īsteno partneraugstskola - Banku augstskola.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Attīstīt študenta prasmes un iemaņas darbībai finanšu sistēmā. Sniegt študentam vispusīgas zināšanas un izpratni par ekonomiskās attīstības likumsakarībām, finanšu sistēmas darbības principiem. Sniegt nepieciešamās zināšanas par publiskajām finansēm, valsts budžeta struktūru un tā veidošanas pamatprincipiem. Attīstīt študenta prasmes izvērtēt nodokļu politikas nozīmi budžeta plānošanā un izpildē.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Študents apmeklē lekcijas, piedalās semināros, raksta kontroldarbus, veic praktiskos darbu, un gala atzīme tiek izlikta rakstiskā eksāmenā.
Literatūra	Brigsa, Sandra., Publiskās finanses / Sandra Brigsa. [Rīga] : Vidzemes Augstskola, 2011., 133 lpp. : il. Ketners, Kārlis., Nodokļu politika Eiropas Savienības vidē / Kārlis Ketners, Staņislava Titova ; Banku augstskola. Rīga : Banku augstskolas Biznesa un finanšu pētniecības centrs, c2013., 244 lpp. : il., tab. ; 21 cm. Kavale, Lūcija., Budžets un finanses : mācību līdzeklis (tiem, kas mācās sabiedrības vadības un ekonomikas maģistra programmās) / Lūcija Kavale ; Latvijas Universitāte = Budget and finance : a course for master's students of Public Administration and Economics / Lūcija Kavale ; University of Latvia. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, c2008 (Latgales druka), 44 lpp. ; 24 cm. Nesrin Ozatac., Emerging Trends in Banking and Finance 3rd International Conference on Banking and Finance Perspectives, Springer Proceedings in Business and Economics, Springer International Publishing (2019) Pilbeam, Keith. Finance and financial markets Palgrave Macmillan (2010) - Likums „Par valsts pensijām” 12.11.1995. - Valsts fondēto pensiju likums 01.07. 2001. - Likums “Par budžetu un finanšu vadību” 24.03.1994. - Likums ”Par valsts budžetu 2022.gadam” 23.11.2021. - Likums ”Par valsts budžetu 2023.gadam un budžeta ietvaru 2023, 2024., un 2025.gadam” 09.03.2023. - Latvijas Bankas likums 23.09.2021.
Nepieciešamās priekšzināšanas	-

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes študijas		Nepilna laika neklātienes študijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Finanšu sistēmas būtība un loma ekonomikā. Finanšu sistēmas daļībnieki un to raksturojums.	9	9	0	0
Banku sistēma, ieguldījumu fondi, pensiju fondi, organizētais vērtspapīru tirgus (Fondu birža un depozitārijs), alternatīvie finanšu pakalpojumu sniedzēji – to darbības modeļi.	9	9	0	0
Publisko finanšu raksturojums. Valsts finanšu plānošana un administrēšana. Budžeta nozīme tautsaimniecības attīstībā.	8	8	0	0
Kopā:	26	26	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj novērtēt, analizēt, sistematizēt un integrēt iegūto informāciju.	Rakstisks darbs auditorijā, rakstisks eksāmens.
Izprot finanšu attīstības tendences, orientējas finanšu vidē notiekošajos procesos un spēj izskaidrot, argumentēt, diskutēt un pieņemt lēmumus atbilstoši situācijas izmaiņām.	Rakstisks darbs auditorijā, rakstisks eksāmens.
Spēj uzņemties atbildību, strādāt komandā un izrādīt iniciatīvu, efektīvi plānot un organizēt savu darbu.	Patstāvīgais darbs un tā prezentācija

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Rakstisks darbs auditorijā	25
Patstāvīgais darbs un tā prezentācija	25
Rakstisks eksāmens	50
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	2.0	13.0	13.0	0.0		*	